
    

Ministero della Cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

Selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, per n. 1 assistente tecnico di cantiere, 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii. 

di cui all’avviso di selezione del 21/04/2023 

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le
attività  culturali,  a  norma  dell'articolo  11  della  legge  15  marzo  1997,  n.  59”;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. e in particolare l’art. 7;

VISTA la  Legge  31  dicembre  2009,  n.  196  recante  “Legge  di  contabilità  e  finanza  pubblica”;  

VISTO il DPCM del 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, come
modificato con D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123;
 
VISTO il  Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il  turismo 28 gennaio 2020 rep. 21, recante
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, e, in
particolare, l’articolo 24 comma 1;

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55, recante
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023
ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”;

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da realizzarsi
nell’anno 2023,  con proiezione triennale 2023/2025,  emanato con decreto ministeriale  n.  8  del  13 gennaio 2023,
ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11 febbraio 2023 con il numero 344;

VISTO il decreto del Direttore generale n. 10 del 17 gennaio 2023, con il quale viene autorizzata l’emissione di ordini di
accreditamento a favore dei funzionari delegati a valere sugli stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa afferenti lo stato di
previsione della spesa del MiC – CDR 21 – Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio - Missione 21 – Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici  registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con esito positivo in
data 30 gennaio 2023 al numero 277;

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 che all’art.
24, comma 1, che testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare lo
svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del
paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione
dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail   sabap-vr  @cultura.gov.  it   – PEC   sabap-vr@  pec.cultura.gov.  it   – WEB    www.sbap-vr.beniculturali.i  t  

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it


autorizzati  dall'articolo  1,  comma 338,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  incarichi  di  collaborazione  ai  sensi
dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”;

VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24 febbraio 2023 di conversione con modificazioni, del decreto legge 29
dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti,
previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1 aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di
spesa di euro 15.751.500”;

VISTO il decreto direttoriale Rep. N. 52 del 31 gennaio 2023 del Direttore Generale ABAP di avocazione, in via
sostitutiva,  delle  attività  e  delle  funzioni  in  capo al  Direttore  della  Soprintendenza  archeologia,  belle  arti  e
paesaggio  per  le  province  di  Verona,  Rovigo  e  Vicenza  e  di  delega  delle  predette  attività  al  funzionario
archeologo Brunella Bruno;

VISTO il  Decreto del Direttore Generale archeologia belle  arti  e  paesaggio Rep.  190/2023 che ha destinato alla
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza risorse per la stipula di n.
11 incarichi professionali e di n. 1 assistente di cantiere, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001
n. 165, con scadenza 31 dicembre 2023, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di
tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero-professionisti per
l’espletamento di funzioni tecniche;
 
CONSIDERATO che si è proceduto all’accertamento preliminare della possibilità oggettiva di utilizzare risorse umane
idonee e disponibili all’interno dell’Amministrazione finalizzato alla ricerca di figure professionali idonee a svolgere le
funzioni di n. 1 amministrativo esperto in gare ed appalti, n. 5 architetti, n. 3 archeologi, n. 2 storici dell’arte e n. 1
assistente tecnico di cantiere mediante pubblicazione di avviso in data 2 marzo 2023 sul sito web della Soprintendenza,
che ha avuto esito negativo;

VISTO l’avviso di selezione pubblica comparativa per il conferimento di n. 1 assistente tecnico di cantiere, ai sensi
dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. pubblicato sul sito istituzionale dal giorno 21 aprile
2023 con scadenza 25 aprile 2023;

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice, nominata con nota prot. n. 0012714 del 24 aprile 2023, riunitasi in data
26/4/2023;

VISTA la domanda pervenuta e verificata l’assenza di conflitto di interesse tra i  membri della Commissione ed il
partecipante;

VISTO il verbale della Commissione del 26/4/2023, relativo alla valutazione del curriculum e dei titoli del candidato,
secondo i criteri previsti dall’art. 7 dell’avviso;

DECRETA

1. di approvare l’attribuzione dell’incarico professionale di n. 1 assistente tecnico di cantiere, ai sensi dell’art. 7, comma 6,
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss a:
MARCO TOSATO
cod fisc TSTMRC97E13C957C
Nato a Conegliano in data 13 maggio 1997
pec marco.tosato@legalmail.it
domanda ricevuta in data 24 aprile 2023 acquisita al protocollo n. 0012652-A

Ai sensi dell’art. 6, comma 13, dell’Avviso, il candidato risultato vincitore dovrà dichiarare, entro il termine perentorio di 5
giorni, a pena di esclusione, l’accettazione dell’incarico alle condizioni previste dal bando e di non mantenere nè
instaurare alcun altro analogo e concomitante rapporto di collaborazione professionale nei confronti di Organi
e/o Istituti centrali  o periferici del Ministero della Cultura, ivi compresa la Soprintendenza ABAP di cui alla
presente selezione.

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail   sabap-vr  @cultura.gov.  it   – PEC   sabap-vr@  pec.cultura.gov.  it   – WEB    www.sbap-vr.beniculturali.i  t  

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it


In caso di rinuncia e/o mancata presentazione della presa di servizio, si procederà ad indire una nuova procedura
di selezione. 
Successivamente all’acquisizione di detta dichiarazione, si procederà alle verifiche di ordine generale e speciale e alla stipula
dei relativi contratti.
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale SABAP VR  www.sbap-vr.beniculturali.i  t  

Verona, 27/04/2023       Per il DIRETTORE
     GENERALE AVOCANTE

       dott. Luigi La Rocca
           IL DELEGATO
      dr.ssa Brunella Bruno
 [Documento informatico firmato 

                                    digitalmente ai sensidell’art. 24 
    del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.] 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail   sabap-vr  @cultura.gov.  it   – PEC   sabap-vr@  pec.cultura.gov.  it   – WEB    www.sbap-vr.beniculturali.i  t  

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
http://www.sbap-vr.beniculturali.it/
http://www.sbap-vr.beniculturali.it/
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:sabap-vr@beniculturali.it

		2023-04-27T10:08:41+0000
	Bruno Brunella




